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Abstrakt

Tato práce se zabývá integrací rezervačních systémů sportovních zařízení. Na
začátku je proveden průzkum a analýza existujících rezervačních systémů pro
sportoviště. Dále je provedena analýza způsobu integrace rezervačních systémů
pro hotely. Poté jsou navrženy funkční požadavky, datový model, architektura
systému a rozhraní pro integraci. V další části je popsána implementace sys-
tému a v závěru provedeno testování.

Klíčová slova integrace, rezervační systém, webová služba, webová aplikace

Abstract

This thesis is focused on the integration of reservation systems for sport facili-
ties. The work starts with a survey and analysis of the existing reservation sys-
tems for sport facilities. Next there is an analysis of integration of reservation
systems for hotels. Afterthat I proposed functional requirements, data model,
system architecture and interfaces for integration. The next sections describe
the system implementation and system testing.

Keywords integration, reservation system, web service, web application
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Úvod

V této praci se chci zaměřit na řešení problému hledání sportoviště na inter-
netu jako je například sportovní hala, squashový kurt nebo fitness centrum
apod.

Například pokud chci najít volnou sportovní halu pro trénování florbalu,
tak musím nejprve jít na katalog se sportovníma halama, tam se prokliknout
na webovou stránku haly a napsat nebo zavolat, jestli nemají nějaký volný ter-
mín. Některé sportovní haly používají rezervační systém, takže hned vidím,
kdy mají volno a kdy obsazeno, případně si mohu termín rezervovat. Nevý-
hodou ale je, že tato informace, zda je volno nebo ne, není někde přístupná z
jednoho místa.

Cílem práce je proto vytvořit systém, který by zákazníkům umožňoval
vyhledávat a rezervovat sportoviště z jednoho přístupového místa. Data o
dostupnosti sportoviště by se buď získávala tím, že by se stávající systém
sportoviště do vyvíjeného systému integroval, anebo by sportoviště zadávalo
data přes administrátorské rozhraní přímo do systému. Pro tento problém
se mohu inspirovat v doméně cestování jako je například hledání hotelu ve
známem rezervačním systému Booking.com 1 nebo Expedia 2.

Práce je strukturována následovně:

• V kapitole 1 jsem provedl průzkum existujících rezervačních systémů
sportovišť a analýzu integrace rezervačních systémů v doméně hotelů.

• V kapitole 2 jsem definoval požadavky na vyvíjený systém, navrh da-
tový model a popsal rozhraní pro integraci. Dále jsem navrh softwarovou
architekturu a model pro nasazení systému.

• V kapitole 3 jsem popsal strukturu a funkce implementovaného systému.

1http://www.booking.com
2https://www.expedia.com

1

Úvod

• Na závěr jsem provedl v kapitole 4 integrační, akceptační a systémové
testování implementovaného systému.
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Kapitola 1
Průzkum rezervačních systémů

V této kapitole jsem provedl průzkum existujících rezervačních systémů pro
sportoviště. Poté jsem provedl analýzu integrování rezervačních systémů v
doméně hotelů. Struktura kapitoly je následující:

• 1.1 Průzkum rezervačních systémů pro sportoviště

• 1.2 Integrace rezervačních systémů v doméně hotelů

• 1.3 Shrnutí

1.1 Průzkum rezervačních systémů pro sportoviště

V této části jsem provedl průzkum systémů pro rezervaci a správu sporto-
višť jako jsou sportovní centra, sportovní haly, fitness kluby apod. Rezervační
systémy, na které jsem při průzkumu narazil, jsem rozdělil do tří kategorií:

• Systém používaný jedním sportovištěm. Tyto systémy jsou použí-
vány jedním sportovištěm nebo skupinou sportovišť, které vlastní jedna
firma. Přikladem je rezervační systém areálu Hamr 3 nebo fitness klub
Holmes Place 4

• Systém jako SaaS. Tyto rezervační systémy jsou provozovány třetí
stranou. Každému sportovišti je poskytnuto webové rozhraní pro správu
sportoviště a webové rozhraní pro zákazníky. Mezi takové systémy patří

3http://hodiny.hamrsport.cz
4http://holmesplace.cz
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1. Průzkum rezervačních systémů

například systém Bizzy 5, Fitsystem 6, iSport system 7, Bookitme 8,
Bookingbug 9 nebo Mindbody 10.

• Systém s vyhledáváním. Tyto rezervační systémy poskytují zákazní-
kům jednotné webové rozhraní, přes které mohou vyhledávat mezi více
sportovištěma a rezervovat si u nich hřistě nebo cvičení. Mezi tyto sys-
témy patří například ActiveSG 11, EasySport 12, OpenPlay 13, Jdeme-
nato 14 nebo FitReserve 15.

1.1.1 Analýza vybraných systémů pro sportoviště

U rezervačních systémů mne zajímaly následující funkce a vlastnosti:

• Jaké služby se rezervují a co mají za atributy.

• Granularita termínů rezervovatelného hříště.

• Jestli systém používá cenová pásma a cenové kategorie.

• Kolik lze zarezervovat termínů při jedné rezervaci.

• Jakým způsobem může zákazník rezervaci uhradit.

• Jaká lze v systému nastavit omezení pro rezervování nebo stornování

1.1.1.1 Rezervační systém areálu Hamr

Rezervační systém používají tři sportovní areály v Praze. Zákaznící k rezervač-
nímu systému přistupují přes webovou adresu http://hodiny.hamrsport.cz.
Uživatel může v systému procházet rozvrhy hřišť, ale rezervovat může až po
přihlášení. Příhlášený uživatel může dále vstupovat do svého účtu, kde má
přehled o svých rezervacích, platbách apod. Shrnutí systému je následujicí:

• Co se rezervuje:
Rezervují se hřiště a skupinová svičení. Každý termín má atributy: čas
začátku, čas konce, místo a cenu. Termín cvičení má navíc atributy:
instruktor, kapacita osob, počet náhradníků a poznámka.

5http://www.e-rezervace.cz
6http://www.fitsystem.cz
7http://www.isportsystem.cz
8http://www.bookitme.com
9http://bookingbug.com

10https://www.mindbodyonline.com
11https://www.myactivesg.com/
12http://www.easysport.de/easysport
13https://www.openplay.co.uk/
14https://jdemenato.cz
15https://www.fitreserve.com/
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1.1. Průzkum rezervačních systémů pro sportoviště

• Granularita termínů:
Termíny pro rezervování jsou pevně nastaveny.

• Rezervace termínů:
V jedné rezervaci lze zarezervovat nejvýše tři termíny jdoucí zasebou.

• Cenová pásma:
Rezervační systém používá cenová pásma i cenové kategorie.

• Způsob platby:
Rezervace lze hradit z kreditového účtu, permanentkou nebo hotově na
místě.

• Omezení na rezervace:

– Rezervaci lze provést pouze po přihlášení.
– Rezervovat lze určitou dobu dopředu.
– Pokud je u cvičení vyčerpaná kapacita, lze se přihlásit jako náhrad-

ník.

• Ostatní:
Zákazník se může registrovat online. Jeho účet je aktivní až po ověření
jeho telefonního čísla a e-mailu .

1.1.1.2 Rezervační systém Isportsystem

Sportoviště tento rezervační systém používají jako Saas. Systém je rozdělen
na dvě sekce, na sekci pro zákazníky a sekci pro správu sportoviště. Webové
stránky systému jsou http://www.isportsystem.cz.

• Co se rezervuje:
Rezervují se hřiště (kurty, haly, apod.) a skupinová cvičení. Každý ter-
mín má atributy: čas začátku, čas konce, místo a cenu. Termín cvičení
má navíc atributy: instruktor, fotka instruktora, kapacita osob a počet
náhradníků.

• Granularita termínů:
Termíny pro rezervování jsou pevně nastaveny.

• Rezervace termínů:
Zákazník může zarezervovat několik termínů najednou v jedné rezervaci.

• Cenová pásma:
Rezervační systém používá cenová pásma i cenové kategorie.

• Způsob platby:
Rezervace lze hradit přes PayPal, z kreditového účtu, permanentkou
nebo hotově na místě.

5
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1. Průzkum rezervačních systémů

• Omezení na rezervace:

– Pokud je u cvičení vyčerpaná kapacita, lze se přihlásit jako náhrad-
ník.

– Správce může nastavit, na jak dlouho dopředu může zákazník hřiště
nebo cvičení rezervovat.

– Správce může nastavit, jestli musí být zákazník před rezervací při-
hlášen.

– Správce může nastavit, do kdy může rezervaci zákazník stornovat.

1.1.1.3 Rezervační systém Fitsystem

Sportoviště tento rezervační systém používají také jako Saas. Systém je také
rozdělen na dvě sekce, na sekci pro zákazníky a sekci pro správu sportoviště.
Webové stránky systému jsou http://www.fitsystem.cz.

• Co se rezervuje:

[…]

Codeception otestoval funkční požadavky vyvíjeného systému. Testy jsem vy-
tvořil jsem pro následující scénáře:

• Zákazník vyhledá sportoviště

• Zákazník si nechá vypsat termíny služeb

• Zákazník se přihlásí

• Zákazník rezervuje termín

• Zákazníkovi se zobrazí provedené rezervace v přehledu rezervací

• Zákazník stornuje rezervaci

V testovacím scénaři pro rezervaci termínu jsem také otestoval, jestli se
správně zablokují termíny, které se překrývají. Podobně ve scénáři pro storno-
vání rezervace jsem kontroloval, jestli se správně obnoví obsazenost termínů.

4.3.1 Vyhodnocení akceptačních testů

Spuštění vytvořených testů proběhlo v pořádku.
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4. Testování

4.3.2 Zátěžový test

V rámci systémového testování jsem provedl zázěžový test s nástrojem Apache
Jmeter. Nejprve jsem si pro aplikaci nageneroval data. Data obsahovala: 30 000
zákaznických účtů, 1 000 sportovišť a správců, 7 800 služeb (každé sportoviště
mělo 1 až 10 služeb), 1 500 000 termínů a 320 000 rezervací.

V nástroji JMeter jsem vytvořil testovací plán s dvěma vlákny. Jedno
vlákno obsahovalo kroky simulujicí zákazníka a druhé vlákno simulovalo kli-
enta RESTful služby.

4.3.2.1 Popis testovacího plánu

V jedné iteraci vlákna zákazníka se provádí tyto kroky:

1. Zobrazení hlavní strany.

2. Zobrazení strany pro příhlášení a následné příhlášení náhodným uživa-
telským účtem. Tuhle akci provedu v rámci vlákna pouze jednou.

3. Zobrazení hlavní strany a vyhledání sportoviště podle náhodně zvole-
ných parametrů.

4. Pokud byla nalezena nějaká sportoviště, náhodně nějaké vyberu a zob-
razím jeho profil. Pokud ne, skončím.

5. Vypsání termínů podle náhodně zvolených parametrů.

6. Pokud byl nalezen termín, termín vyberu a zarezervuju. Pokud ne, skon-
čím.

7. Zobrazení seznamu rezervací zákazníka a stornování rezervovaného ter-
mínu.

Pro testování klienta jsem vyvtořil jednoduchý skript, který vrátí access
token podle poslaného parametru v adrese, kde parametrem je číslo vlákna.
Pro stejné číslo mi vrací skript stejný access token. V jedné iteraci vlákna
klienta se provádí tyto kroky:

1. Získání access tokenu. Tuto akci provedu v rámci vlákna pouze jednou.

2. Vrácení seznamu služeb.

3. Vrácení detailu náhodně vybrané služby.

4. Vrácení seznamu termínů služby podle náhodně zvoleného časového roz-
menzí.

5. Vrácení detailu náhodně vybraného termínu.
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4.3. Popis akceptačního testování

6. Pokud není termín zcela obsazený, snížím obsazenost o jedno místo.
Pokud termín nemá žádné volné místo, skončím.

7. Zvýšení obsazenosti o jedno místo

4.3.2.2 Průběh zátěžový testu

Před spuštěním testu jsem aplikaci měl nasazebou na službě Elastic Bean-
stalk, ve které používám jednu až čtyři instance aplikačního serveru a jednu
instanci databázového serveru. Každá instance aplikačního severu byla typu
t1.micro 45 a instance databázového serveru byla typu db.t1.micro 46. Škálo-
vání jsem nastavil tak, aby se škálovalo podle toho, jaká je průměrná latence.
Přidání nové instance webového serveru proběhne v případě, že je průměrná
latence v intervalu 5 minut vyšší než 20s.

V nástroji Jmeter jsem nastavil, aby prodleva mezi kroky vlákna zákazníka
byla v rozmezí 3 - 5 sekund. U vlákna klienta jsem nastavil prodlevu mezi
kroky od 300 do 700 ms. Dále jsem nastavil aby každé vlákno provedlo 3
iterací a před startováním nového vlákna se počká 3 sekundy.

U testu mě zajímala průměrná doba odezvy systému. Test začínal při jedné
puštěné instanci a testování jsem pustil pro

• 10 vláken zákazníka a 10 vláken klienta - průměrná odezva byla 500ms
u obou vláken

• 20 vláken zákazníka a 20 vláken klienta - průměrná odezva u vlákna
klienta byla 1200ms a 800ms u vlákna zákazníka.

• 40 vláken zákazníka a 40 vláken klienta - průměrná odezva u vlákna
klienta byla 4000ms a 1600ms u vlákna zákazníka.

Při zvyšování počtu vláken začala průměrná odezva prudce stoupat a apli-
kace začala odpovídat chybovým kódem 504. Pro další experimentování už
bohužel nezbyl čas.

45http://docs.aws.amazon.com/AWSEC2/latest/UserGuide/concepts_micro_instances.html
46http://docs.aws.amazon.com/AmazonRDS/latest/UserGuide/Concepts.DBInstanceClass.html
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Závěr

Výsledkem práce je webová aplikace, která zákazníkům umožňuje hledat spor-
toviště a rezervovat si u nich sportovní aktivity. Aplikaci tvoří sekce pro zá-
kazníky, sekce pro správce sportoviště a webová služba pro integraci systému
sportoviště.

Integrace je založena na dvou webových službách. Jedné, kterou posky-
tuje webová aplikace pro systém sportoviště a druhé, kterou poskytuje systém
sportoviště pro webovou aplikaci. Při návrhu rozhraní webových služeb jsem
se inspiroval způsobem integrace do rezervačního systému Expedia.

Pro webovou aplikaci jsem vytvořil integrační a akceptační testy, kterými
aplikace prošla v pořádku. Poté jsem aplikaci nasadil na službu AWS Elastic
Beanstalk a provedl experimentování se zátěží.
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Příloha A
