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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné.Student musel zvládnout problematiku objednávacích systémů, které pěkně
systematicky popsal. Z práce ale není jasné jak se z této analýzy poučil a jak její výsledky využil ve své práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student zadání splnil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce splňuje požadavky, avšak v práci se vyskytuje velké množství výpisů kódů, které by spíše bylo vhodné uvést do
přílohy nebo do elektronické dokumentace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

55 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna do kapitol Průzkum rezervačních systémů, Návrh architektury, Implementace a Testování. K logické
úrovni práce mám následující komentáře:

- V části Průzkum rezervačních systémů student velmi pěkně použil jednotnou metodiku pro analýzu funkcí rezervačních
systémů. Bylo by ovšem rovněž vhodné shrnout výsledky analýzy v přehledné tabulce. Taky není jasné jak se výsledky analýzy
promítly do návrhu architektury a implementace.
- Popis návrhu architektury systému není na dobré úrovni. Student neuvádí kompletní technický diagram architektury, ze
které by bylo jasné z jakých vrstev se architektura skládá a jaké obsahuje základní komponenty.
- Služby by bylo vhodnější popsat pomocí některých standardních nástrojů jako je např. SWAGGER a vložit je do online
technické dokumentace.
- Není jasné proč jsou některé služby navrhované a implementované jako REST služby a některé jako SOAP služby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Zvolený jazyk práce neodpovídá technickému popisu systému na úrovni DP. V práci jsou překlepy a dále formulace některých
vět není vhodná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je na odpovídající úrovni. Student hlavně využil mnoho online zdrojů pro analýzu existujících rezervačních
systémů a literaturu pro studium částí architektury.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

60 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student splnil zadání, ale úroveň návrhu a implementace by mohla být propracovanější. Také není jasné jak a kde student
využil výsledky analýzy existujících rezervačních systémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Student vytvořil prototyp systému pro rezervaci sportovišť, ale bez dalšího zdokonalení tento systém nebude
pravděpodobně využitelný v reálném prostředí. Testování neproběhlo s reálnými nebo alespoň simulovanými uživateli a
tudíž není jasné, zda-li jsou úvodní požadavky na systém správně nastavené a implementované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a během práce se snažil komunikovat. Některé mé připomínky se mu do práce ale bohužel
nepodařilo správně zabudovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 60 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci hodnotím 60 body z následujících důvodů:

- Návrh architektury není do detailu propracovaný.
- Není jasná návaznost výsledků analýzy rezervačních systémů a návrhu architektury systému.
- Funkční testování systému je omezené na základní scénáře a bez uživatelů.
- Jazyková úroveň práce není na dobré úrovni.

Podpis vedoucího práce: